UBND HUYỆN PHONG ĐIỀN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:   335   /PGDĐT

V/v tăng cường công tác tuyên truyền, bảo vệ động vật hoang dã, các loại chim trời, nghiêm cấm việc sử dụng chất nổ, chất độc, xung điện và ngư cụ cấm để khai thác thủy sản
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phong Điền, ngày 05  tháng 10 năm 2020

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường học trực thuộc.

Trong thời gian qua, công tác quản lý các hoạt động khai thác thủy sản cũng như việc bảo vệ quản lý các loài động vật hoang dã, các loại chim trời được chính quyền địa phương các cấp quan tâm triển khai thực hiện. Tuy nhiên, tình trạng vi phạm các quy định trong khai thác và bảo vệ nguồn lợi thủy sản trên địa bàn còn diễn biến phức tạp. Ở trên vùng đầm phá, sông và vùng nước nội đồng vẫn còn tình trạng người dân sử dụng xung điện, ngư cụ khai thác có tính hủy diệt, tận diệt để đánh bắt thủy sản; tình trạng giăng bẫy, đánh bắt các loại chim trời, các hoạt động mua bán động vật hoang dã vẫn chưa kiểm soát triệt để.
Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 01/2020/CT-UBND ngày 09/01/2020 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về việc tăng cường công tác quản lý, bảo vệ các loài chim trời.
Thực hiện Công văn số 1254/UBND-VP ngày 24 tháng 9 năm 2020 của UBND huyện về việc tăng cường công tác tuyên truyền, bảo vệ động vật hoang dã, các loại chim trời, nghiêm cấm việc sử dụng chất nổ, chất độc, xung điện và ngư cụ cấm để khai thác thủy sản, Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị thực hiện một số nội dung sau:
1. Tiếp tục tuyên truyền các nội dung chỉ đạo của UBND huyện tại Công văn số 240/UBND-HKL ngày 06/3/2020 về việc tăng cường quản lý các loại chim trời và Công văn số 233/UBND-VP ngày 05/3/2020 về tăng cường quản lý chỉ đạo nghiêm cấm việc sử dụng chất nổ, chất độc, xung điện và ngư cụ cấm để khai thác thủy sản.
2. Phổ biến, quán triệt đến tất cả cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh tại đơn vị mình nghiêm túc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo vệ động vật hoang dã, các loại chim trời, nghiêm cấm việc sử dụng chất nổ, chất độc, xung điện và ngư cụ cấm để khai thác thủy sản như: không mua, bán, sử dụng, tặng hay nhận quà biếu là các sản phẩm, dẫn xuất có nguồn gốc từ động vật hoang dã trái với quy định của pháp luật; nghiêm cấm việc sử dụng chất nổ, chất độc, xung điện và ngư cụ cấm để khai thác thủy sản; khuyến khích người dân thông tin về các tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm liên quan đến các quy định về quản lý, bảo vệ động vật hoang dã cho cơ quan chức năng, chính quyền địa phương.
3. Thực hiện tích hợp giáo dục bảo vệ động vật hoang dã, các loại chim trời, nghiêm cấm việc sử dụng chất nổ, chất độc, xung điện và ngư cụ cấm để khai thác thủy sản trong các tiết dạy GDCD, Địa lý, Ngữ văn…..
Nhận được Công văn này, Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Hiệu trưởng các đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc./.
	Nơi nhận:
- Thường trực HĐND&UBND huyện;

- Như trên;
- Lưu: VT.

	KT.TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

(Đã ký)
Phạm Bá Thành